МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от_____________ 2021 г.                                                                                             № ________
О внесении изменений в приказ министерства спорта и молодежной политики Калужской области                       от 09.07.2014 № 409 «Об областном смотре-конкурсе «Лучший специалист системы физического воспитания Калужской области»                (в ред. приказов министерства спорта Калужской области от 06.05.2015          № 234, от 19.12.2019 № 502,                 от 28.08.2020 № 293, от 12.05.2021                  № 223)
В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства спорта и молодежной политики Калужской области от 09.07.2014 № 409 «Об областном смотре-конкурсе «Лучший специалист системы физического воспитания Калужской области» (в ред. приказов министерства спорта Калужской области от 06.05.2015 № 234, от 19.12.2019 № 502, от 28.08.2020 № 293,                      от 12.05.2021 № 223) (далее – приказ) следующие изменения:
1.1.Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
«В целях реализации государственной программы Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области», утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 31.01.2019 № 53 (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 31.05.2019 № 333, от 22.07.2019 № 459, от 02.09.2019 № 553,от 18.12.2019 № 814, от 17.03.2020 № 199, от 02.06.2020 № 424, от 24.09.2020                   № 743, от 18.11.2020 № 870, от 19.03.2021 № 147, от 31.05.2021 № 350, от 30.08.2021                  № 570, от 20.12.2021 № 900), и в соответствии с положением о министерстве спорта Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области              от 12.07.2018 № 420 (в ред. Постановлений Правительства Калужской области                             от 19.10.2018 № 651, от 01.11.2018 № 686, от 21.02.2020 № 116, от 12.05.2021 № 301).
1.2. В пункте 3 приказа слова «развития спортивной инфраструктуры                     Дмитриева А.А.» заменить словами «обеспечения и развития спортивной инфраструктуры Ольшевскую И.С.».

1.3. В Приложении 1 «Положение об областном смотре-конкурсе «Лучший специалист системы физического воспитания Калужской области» к приказу:
1.3.1. пункт 5.1.4. раздела 5 «Номинации Конкурса» признать утратившим силу.
1.3.2. В разделе 6 «Сроки и порядок проведения Конкурса»
1.3.2.1. пункт 6.6. изложить в следующей редакции:

«6.6. Второй этап Конкурса проходит в два тура:

6.6.1. Первый тур. Выступление специалиста (продолжительность занятия –                        до 40 минут) с демонстрацией (представлением, показом) на группе статистов (испытуемых, тестируемых, занимающихся) наиболее ярких фрагментов физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. Содержание практического занятия должно соответствовать тематике автореферата и развернутому конспекту.
6.6.2. Второй тур. Теоретическая защита специалистом (до 12 минут) представленного им автореферата по тематике Конкурса».

1.3.2.2. Пункт 6.8. дополнить словами «участник, занявший первое место, к участию в Конкурсе на следующий год не допускается».

1.3.3. В разделе 9 «Подведение итогов и награждение победителей Конкурса»:

1.3.3.1. В пункте 9.1. слова «и лауреатов (занявших 4-5 места)» исключить.

1.3.3.2. В пункте 9.3. слова «и лауреатов», «цветами» исключить.

1.3.3.3. В пункте 9.5. слова «цветами» исключить.

1.3.3.4. Пункт 9.6. признать утратившим силу.

1.3.3.5. Пункт 9.7. изложить в следующей редакции:
«- за 1 место – 70 000,00 рублей;

- за 2 место – 20 000,00 рублей;

- за 3 место – 10 000,00 рублей.»
1.3.4. Приложение № 4 «Критерии оценки выступлений» к Положению                                об областном смотре-конкурсе «Лучший специалист системы физического воспитания Калужской области» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3.5. Дополнить новым содержанием приложение № 5 «Методика расчета показателей» к Положению об областном смотре-конкурсе «Лучший специалист системы физического воспитания Калужской области» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - начальника управления обеспечения и развития спортивной инфраструктуры                                 И.С. Ольшевскую.

3. Настоящий приказ вступает в силу после его государственной регистрации со дня официального опубликования.

Министр                                                                                                                О.Э. Сердюков
«Приложение

к приказу министерства спорта

Калужской области

от ____________ № ______
Приложение № 4
к Положению
об областном смотре-конкурсе
«Лучший специалист системы

физического воспитания Калужской области»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ
1 БЛОК «ПОРТФОЛИО»

Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта дошкольных образовательных организаций»
	№ п/п
	Показатель
	Баллы

	1
	Доля учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО, от общей численности учащихся дошкольной образовательной организации в возрасте 6-7 лет (у данного педагога)
	10-20% - 1 балл
21-30% - 2 балла

31-50% - 3 балла

более 50% - 5 баллов

	2
	Доля учащихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО, от численности учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (в возрасте 6-7 лет)
	5-10% - 1 балл;

11-20% - 2 балла;

21-30% - 3 балла;

31-50% - 4 балла;

более 50% - 5 баллов

	3
	Доля учащихся, принявших участие во Всероссийских массовых физкультурных мероприятиях («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский Космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности учащихся дошкольной образовательной организации (у данного педагога)
	5-10% - 1 балл;

11-20% - 2 балла;

более 20% - 3 балла

	4
	Участие учащихся (у данного педагога) в спартакиадах дошкольных образовательных учреждений по зимним, летним видам спорта
	Муниципальный

уровень
	Региональный

уровень
	Всероссийский

уровень

	участие
	призер
	участие
	призер
	участие
	призер

	0 или 1
	0 или 3
	0 или 2
	0 или 4
	0 или 3
	0 или 5

	5
	Доля учащихся, проходящих спортивную подготовку или обучающихся по программам дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, от общей численности учащихся (у данного педагога в возрасте от 4х лет)
	10-20% - 1 балл;

21-30% - 2 балла;

31-60% - 3 балла;

более 60% - 4 балла

Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта по внеучебной работе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования»

	№ п/п
	Показатель
	Баллы

	1
	Доля учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО, от общей численности учащихся образовательной организации (у данного педагога)
	21-40% - 1 балл;
41-60% - 2 балла;
61-80% - 3 балла;
более 80% - 5 баллов

	2
	Доля учащихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО, от общей численности учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса

(у данного педагога)
	10-20% - 1 балл;

21-40% - 2 балла;

41-60% - 3 балла;

61-70% - 4 балла;

более 70% - 5 баллов

	3
	Доля учащихся, принявших участие во всероссийских массовых физкультурных мероприятиях («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности учащихся образовательной организации (у данного педагога)
	10-20% - 1 балл;
21-30% - 2 балла;
Более 30% - 3 балла

	4
	Участие учащихся в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях (спортивные соревнования школьников «Президентские спортивные игры», спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», спортивные лиги, мероприятия и игры спортивных клубов, спартакиада среди студентов высшего образования; спартакиада среди студентов профессиональных образовательных организаций; спартакиада школьников; Фестиваль ГТО)
	Муниципальный

уровень
	Региональный

уровень
	Всероссийский

уровень

	участие
	призер
	участие
	призер
	участие
	призер

	0 или 1
	0 или 3
	0 или 2
	0 или 4
	0 или 3
	0 или 5

	5
	Доля учащихся, зачисленных в школьные спортивные/студенческие спортивные клубы, от общей численности учащихся (у данного педагога)
	20-30% - 1 балл;

31-50% - 2 балла;

51-80% - 3 балла;

более 80% - 4 балла

Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных организациях»

	№ п/п
	Показатель
	Баллы

	1
	Доля занимающихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО, от общей численности занимающихся (у данного педагога)
	30-40% - 1 балл;

41-60% - 2 балла;

61-90% - 3 балла;

более 90% - 5 баллов

	2
	Доля занимающихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО, от общей численности занимающихся, принявших участие в тестировании Комплекса

(у данного педагога)
	30-40% - 1 балл;

41-50% - 2 балла;

51-60% - 3 балла;

61-80% - 4 балла;

более 80% - 5 баллов

	3
	Доля занимающихся, принявших участие во всероссийских массовых физкультурных мероприятиях («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности занимающихся в физкультурно-спортивной организации  (у данного педагога)
	20-30% - 1 балл;

31-40% - 2 балла;

более 40% - 3 балла

	4
	Достижения занимающихся                 (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора)
в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях
	Муниципальный

уровень
	Региональный

уровень
	Всероссийский

уровень
	Международный

уровень

	призер
	победитель
	призер
	победитель
	призер
	победитель
	призер
	победитель

	0 или 1
	0 или 2
	0 или 1
	0 или 2
	0 или 2
	0 или 3
	0 или 3
	0 или 4

	5
	Количество, проведенных мастер-классов, мероприятий  на открытых площадках за год, в том числе в рамках проекта «Спорт в моем дворе»
	1 мероприятие - 1 балл;

2 мероприятия - 2 балла;

3 мероприятия - 3 балла;

4 и более мероприятий - 4 балла;

Приложение № 5
к Положению

об областном смотре-конкурсе

«Лучший специалист системы

физического воспитания Калужской области»

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта дошкольных образовательных организаций»

	№ п/п
	Показатель
	Расчет

	1
	Доля учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (далее – тестирование), от общей численности учащихся дошкольной образовательной организации в возрасте 6-7 лет (у данного педагога)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), принявших участие в тестирование,

к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

	2
	Доля учащихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО (далее – тестирование), от численности учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (в возрасте 6-7 лет)
	Отношение числа учащихся, выполнивших тестирование на знаки отличия (у данного педагога), к числу учащихся, принявших участие в тестировании (у данного педагога), умноженное на 100

	3
	Доля учащихся, принявших участие во всероссийских массовых физкультурных мероприятиях (далее – мероприятия) («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский Космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности учащихся дошкольной образовательной организации (у данного педагога)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), принявших участие в мероприятиях, к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

	4
	Участие учащихся (у данного педагога) в Спартакиадах дошкольных образовательных учреждений по зимним, летним видам спорта
	Не принял участие – 0 баллов;
принял участие – значение баллов*, соответствующее уровню (1, 2 или 3);

не стал призером – 0 баллов;

стал призером - значение баллов*, соответствующее уровню (3, 4 или 5)

	5
	Доля учащихся, проходящих спортивную подготовку или обучающихся по программам дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, от общей численности учащихся (у данного педагога в возрасте от 4х лет)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), проходящих спортивную подготовку или обучающихся по программам дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

*баллы начисляются за каждую спартакиаду, в которой учащиеся дошкольной образовательной организации приняли участие или стали призерами
Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта по внеучебной работе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования»

	№ п/п
	Показатель
	Баллы

	1
	Доля учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (далее – тестирование), от общей численности учащихся образовательной организации (у данного педагога)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), принявших участие в тестирование,

к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

	2
	Доля учащихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО, от общей численности учащихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (далее – тестирование)
(у данного педагога)
	Отношение числа учащихся, выполнивших тестирование на знаки отличия (у данного педагога), к числу учащихся, принявших участие в тестировании (у данного педагога), умноженное на 100

	3
	Доля учащихся, принявших участие во всероссийских массовых физкультурных мероприятиях (далее – мероприятия) («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности учащихся образовательной организации (у данного педагога)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), принявших участие в мероприятиях, к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

	4
	Участие учащихся (у данного педагога) в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях (спортивные соревнования школьников «Президентские спортивные игры», спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», спортивные лиги, мероприятия и игры спортивных клубов, спартакиада среди студентов высшего образования; спартакиада среди студентов профессиональных образовательных организаций; спартакиада школьников; Фестиваль ГТО)
	Не принял участие – 0 баллов;

принял участие – значение баллов*, соответствующее уровню (1, 2 или 3);

не стал призером – 0 баллов;

стал призером - значение баллов*, соответствующее уровню (3, 4 или 5)

	5
	Доля учащихся, зачисленных в школьные спортивные/студенческие спортивные клубы (далее – спортивные клубы), от общей численности учащихся (у данного педагога)
	Отношение числа учащихся (у данного педагога), зачисленных в спортивные клубы, к общему числу учащихся (у данного педагога), умноженное на 100

*баллы начисляются за каждое мероприятие, в котором учащиеся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования приняли участие или стали призерами
Номинация «специалисты в сфере физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных организациях»
	№ п/п
	Показатель
	Баллы

	1
	Доля занимающихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (далее – тестирование), от общей численности занимающихся образовательной организации (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора)
	Отношение числа занимающихся (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), принявших участие в тестирование,

к общему числу занимающихся (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), умноженное на 100

	2
	Доля занимающихся, выполнивших нормативы Комплекса ГТО на соответствующие знаки отличия Комплекса ГТО, от общей численности занимающихся, принявших участие в тестировании Комплекса ГТО (далее – тестирование)
(у данного педагога)
	Отношение числа занимающихся, выполнивших тестирование на знаки отличия (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), к числу занимающихся, принявших участие в тестировании (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), умноженное на 100

	3
	Доля занимающихся, принявших участие во всероссийских массовых физкультурных мероприятиях(далее – мероприятия) («Кросс нации», «Лыжня России», «Калужский космический марафон», «День ходьбы»), от общей численности занимающихся в физкультурно-спортивной организации (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора)
	Отношение числа занимающихся (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), принявших участие в мероприятиях, к общему числу занимающихся (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора), умноженное на 100

	4
	Достижения занимающихся (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора)
в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях
	Не стал призером – 0 баллов;

стал призером – значение баллов**, соответствующее уровню (1, 2 или 3);

не стал победителем – 0 баллов;

стал победителем - значение баллов**, соответствующее уровню (2, 3 или 4)

	5
	Количество, проведенных мастер-классов, мероприятий  на открытых площадках за год, в том числе в рамках проекта «Спорт в моем дворе»
	1 мероприятие - 1 балл;

2 мероприятия - 2 балла;

3 мероприятия - 3 балла;

4 и более мероприятий - 4 балла

** баллы начисляются за каждого занимающегося (у данного тренера, тренера-преподавателя, инструктора по спорту), ставшего призером или победителем в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях.